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 RACEPORTRÆT PODENGO PORTUGUES

PODENGO 
PORTUGUES

– EN JAGTHUND MED FAMILIEHUNDEPOTENTIALE

Den lille variant af podengo 
portugues er – modsat de øvrige 
podengoer – en ret langstrakt hund. 
(Foto: Wiegaarden/Siri Eifler)

Den portugisiske jagthunderace podengo portugues er et – 
i Danmark – sjældent syn. Racens mindste variant er mest 
udbredt her, hvor den anvendes som sporty familiehund
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Podengo portugues er en ældgammel race, som alle dage har 
været brugt til jagt. Racen findes i tre størrelser, som hver især 
tæller en ruhåret og en korthåret variant. Podengoen findes pri-
mært i den nordlige del af Portugal, hvor den stadig anvendes 
i stor stil til jagt. Her fungerer den også som vagthund, hvilket 
den er glimrende til, idet intet går dens opmærksomhed forbi.

Podengoens udbredelse
Der er ganske få podengoer i Danmark, og der bliver maks. op-
drættet en lille håndfuld kuld årligt. Den lille variant er den mest 
udbredte her i landet, hvor den bliver holdt som familiehund. 
Tæller man alle tre størrelsesvarianter sammen, findes der for-
mentlig kun omkring 50 stambogsførte eksemplarer i Danmark.
Podengo portugues er ganske udbredt i Portugal. Finland er det 
land der har den næststørste population. Racen er her meget po-

pulær til udstillinger og lure coursing. I Danmark er der så få po-
dengoer, at racen ikke har sin egen specialklub, men hører under 
Myndeklubben. Både Sverige, Finland, og Norge har specialklub-
ber, og i alle tre lande opdrætter man små podengoer af meget 
høj standard i samarbejde med Portugal. Racen findes i de fleste 
europæiske lande og er også ved at vokse sig ganske stor i USA.

Fra kanin til vildsvin
Grundet de forskellige størrelser anvendes podengoerne til for-
skellige former for jagt. Den lille til jagt på kaniner i deres huller 
eller revner i klipperne, den medium til jagt på kanin og andet 
småvildt og den store, der ikke længere findes så mange af, til 
jagt på vildsvin.
Jagt med podengoer foregår på store arealer i flok (pack) eller 
enkeltvis afhængig af jagttype. 

n TEMPERAMENT
Meget livlig og opvakt, fordringsløs og robust.

n BEHOV
Masser af aktivitet og bevægelse. Tæt kontakt til familien.

n STØRRELSE
Pequeno (lille): 20-30 cm
Médio (medium): 40-55 cm
Grande (stor): 55-70 cm

n PELS
Findes i to varianter: kort- og glathåret/lang- og 
ruhåret. Den korthårede pels er glat og ligger tæt. Den 
langhårede er ru som vildsvinebørster, ligger knap så 
tæt og danner hageskæg. Ingen underuld eller frynser. 
Pelsplejen er minimal uanset variant.

n FARVE
De almindeligste farver er gul, fauve (i alle nuancer fra lys 
til mørk eller meget mørk), og sort (matsort eller bleget). 
Pelsen er ensfarvet med eller uden hvide aftegninger. 
Den kan også have hvid grundfarve med aftegninger.

FAKTA OM 
PODENGO PORTUGUES

Lille lang- og ruhåret podengo portugues. 
(Foto: Wiegaarden/Nanna Nørgaard)

n  TEKST:  JUL IE KR ÆMMER , K AR IN SCHLICHTER OG IDA HOT VEDT

Podengoen er en sund race, 
som ikke er disponeret for 

specielle sygdomme. Den kan 
hurtigt blive 15 år gammel. 
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I Portugal jager 
man ofte med et 
”pack” af hunde 
– og man blander 
gerne de forskellige 
størrelsesvarianter 
i sit pack. Her ses 
primært varianten 
medium. (Foto: privat)

 RACEPORTRÆT PODENGO PORTUGUES

Podengoens forskellige jagtmetoder
Podengoen er multisensorisk, hvilket vil sige, at den bruger alle 
tre sanser i jagten – hørelse, syn og lugtesans.
Mellemstørrelsen, som er den oprindelige, er den ”vildeste” af 
de tre størrelser og også den, der har de stærkeste jagtinstinkter. 
Oftest vil en medio podengo løbe en kanin op og selv aflive den 
– dette er ikke tilladt i Danmark.
Den lille podengo kan sammenlignes med en støver – den har 
for korte ben til at indhente vildtet, men jager det over store af-
stande. Den kan bruges på drivjagt og trykjagt, også i Danmark.
De store podengoer nedlægger og fastholder vildtet, indtil jæ-
geren kommer og afliver med en kniv. En farlig jagtform, både 
for hunde og jæger, som stadig foregår, men som er på vej til at 
udfases.
På grund af deres hurtighed er både medio og grande i stand 
til at løbe dyr op og aflive dem. Denne jagtform hører en fjern 
fortid til i Danmark og er både forbudt og ilde set blandt jægere.

Leader of the pack
Generelt består et pack af flere størrelser og har et indbygget 
hierarki med en leder, en ”quitador”, der dirigerer de andre 

hunde, men reserverer sig selv retten til at bringe det nedlagte 
vildt til jægeren.
Podengoens karakteristiske glammen (maticar), når den er i 
hælene på vildt, er ikke til at tage fejl af. Flokken vil søge i zigzag 
over lange afstande på en bred front, og når der lyder maticar, 
samler de sig om den pågældende hund for at omringe vildtet.

Podengoen – en pirat
Podengoen er intelligent og selvstændig, lærer lynhurtigt, men 
bestemmer selv om og hvornår, den vil lystre. Fordi den ofte 
jager i betydelig afstand fra jægeren, er den vant til at tage selv-
stændige beslutninger og er helt fokuseret, når den har jaget et 
stykke vildt op. Derfor bør man altid føre sin podengo i snor i 
naturen, ikke mindst hvis den stammer fra jagtlinjer. Der er dog 
avlslinjer, som mere har fokuseret på udstilling end jagt, og her 
kan man finde hunde, hvor jagtinstinktet er dæmpet betydeligt.
Alle podengoer kræver en mild opdragelse med masser af ros og 
positiv opbygning, så en traditionel, streng jagthundeopdragelse 
er udelukket. Derfor er det også svært at opdrage en jagthund, 
der lystrer i alle situationer. Portugiserne har et mundheld: ”En 
retriever er en soldat – en podengo er en pirat”.

”Et pack består typisk af 
flere størrelser podengoer 

og har et indbygget 
hierarki med en leder, der 
dirigerer de andre hunde.”

indhold HUNDEN 0615.indd   22 03/06/15   14.44

   HUNDEN NR. 6 - JUNI 2015   23

Podengoen er en glad og aktiv hund, der gerne vil bestille 
noget. (Foto: Anne Gisselø)

På grund af podengoens selvstændighed er det gavnligt at gå tid-
ligt i gang med at lære indkald og andre basale lydighedsøvelser, 
så det hurtigt bliver rutine. 

Venlig og loyal
Generelt er podengoer meget hengivne over for deres ejere – ven-
lige, loyale og samtidig vagtsomme. Den lille variant er nok den 
mest legesyge og udadvendte.
Podengoen er en god familiehund og følgesvend, når dens akti-
vitetsbehov dækkes. Det er en aktiv hund, som har det bedst, når 
den er sammen med artsfæller eller mennesker. Den er nysgerrig 
over for nye ting og imødekommende over for både mennesker 
og hunde. Samtidig med at den har et højt aktivitetsniveau, er 
den tit et hyggedyr, som elsker huler af dyner og tæpper, og den 
er generelt god sammen med børn.

Vil gerne bruges
Racen egner sig fortræffeligt til hundesport som rally, da den 
elsker at arbejde, men i høj grad også til agility og lure coursing, 
som synes at tilfredsstille racen mere på grund af muligheden 
for bevægelse.
Podengoen skal gerne kunne komme ud og løbe frit mindst en 
gang om dagen, gerne i en stor have, hundeskov eller andet ind-
hegnet område, da den, som nævnt, godt kan finde på at gå sine 
egne veje, hvis omgivelserne er spændende, og der er noget at jage. 
Alt i alt er podengoen en skøn og aktiv race, som gerne vil bruges. 
Man skal derfor være indstillet på at lave noget sammen med 
sin hund, hvis man vælger at få en podengo, eller eventuelt have 
flere af dem, så de kan underholde hinanden. Man får samtidig 
en ven for livet, som går lige ind i hjertet med træsko på. n
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Podenco canario er af middelstørrelse, 
slank og særdeles robust med veludviklet 
knoglestruktur. Det manglende fedtlag gør 
det muligt at se både ribben, rygsøjle og 
hofteben. (Foto: Wiegaarden/Tine Luther)

Podenco ibicenco er harmonisk bygget 
– den er kompakt og en smule længere, 
end den er høj. Hovedet er formet som en 
kegle, fuldstændig tørt og ret lille i forhold 
til kroppen. (Foto: Wiegaarden/Jørgen Bak 
Rasmussen)

 RACEPORTRÆT

Podenco Canario stammer fra De Kana-
riske Øer (findes især på Gran Canaria 
og Tenerife) og bruges til kaninjagt. Den 
udholder med lethed de høje temperaturer 
og mange forskellige terrænformer og kan 
jage fra morgen til aften. Takket være sin 
næse og hørelse opdager den også kani-
nerne nede i terrænets naturlige spræk-
ker, i revner i murværk, i stendynger langs 
markerne, i vulkanske gange og tornet bu-
skads. Den arbejder især som sporhund og 
må hverken give hals eller selv tage byttet 
under sit næsearbejde. Bruges også til jagt 
sammen med fritter – en jagtmetode, der 
er tilladt på De Kanariske Øer. Den ap-
porterer normalt kaninerne.

ANDRE PODENGO/PODENCO-RACER
Udover podengo portugues findes et væld af podenco/podengo racer. 
De fleste er ikke FCI-godkendte – udover podengo portugues er det kun 
podenco ibicenco og podenco canario, der er godkendt af FCI.

Podenco ibicenco stammer fra De Bale-
ariske Øer Mallorca, Ibiza, Minorca og 
Formentera og anvendes især til kaninjagt 
uden skydevåben. Med sine gode sanser, 
sin behændighed og snuhed fanger den 
hurtigt sit bytte, især når den jager sam-
men med andre hunde. Racen bruges også 
til jagt på hare og større vildt og er gode 
apportører. Når et kobbel har taget flere 
tusind kaniner, forekommer det, at nogle 
af hundene ikke vil jage mere, før de har 
fået et langt hvil. Det spanske udtryk ”en-
connilarse” (gå til ro) bruges om denne 
ejendommelighed.

PODENCO CANARIO

PODENCO IBICENCO

n TEMPERAMENT: Modig og dristig, iv-
rig og med en entusiastisk energi. Den er 
værdig og på ingen måde aggressiv. Den 
er helt uselvisk knyttet til sin herre og tå-
ler med fatning de mest brydsomme dage 
uden mindste tegn på træthed.

n PELS: Glat, kort og tæt. Foretrækkes i 
rød og hvid, den røde farve kan være mere 
eller mindre intens fra orange til mørke-
rød. Alle kombinationer af disse farver.

n STØRRELSE: Skulderhøjde for hanner 
55-64 cm, tæver 53-60 cm.

n TEMPERAMENT:Meget ivrig, ener-
gisk og modig. En selvstændig jæger med 
enorm jagtlyst. Knytter sig meget til fami-
lien – men kan på en værdig måde være 
reserveret over for fremmede.

n PELS: Glathåret, ruhåret eller langhå-
ret. Den foretrukne farve er hvid/rød eller 
ensfarvet hvid eller rød.

n STØRRELSE: Skulderhøjde for hanner 
66-72 cm, tæver 60-67 cm.  
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